EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO/CE

REQUERIMENTO Nº 043/2023

O Vereador abaixo subscrito, com o apoio dos demais Vereadores
subscritores, no uso de suas atribuições legais e na forma regimental, após
submetida a proposição ao Plenário, requer que seja convidado a comparecer à
próxima Sessão Ordinária desta Casa Legislativa o Chefe do Transporte Escolar
do Município, com a finalidade de apresentar aos Senhores Vereadores
informações acerca da deficiência no serviço de transporte escolar em todas as
Localidades do Município.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 14
de junho de 2023.

José Erasmo Ramos Soares

Vereador

Rusemberg Gomes Guimarães
Vereador

Edilson dos Santos Vasconcelos

Vereador

Eugenilce Freitas Pontes
Vereadora

Justificativa

O Requerimento busca proporcionar um debate na Câmara Municipal
cerca das condições do serviço de transporte escolar em toda a Zona Rural do
Município, dadas ocorrências recentes que vêm impedindo o acesso regular de
alunos da rede pública municipal de ensino de várias comunidades às escolas
que frequentam.

Como exemplos, podemos citar a situação do serviço na Localidade de

Baixa das Carnaúbas, onde oito alunos estão sem frequentar a escola há cerca
de três meses, bem como a falta de acesso na Localidade de Almas e as más
condições do ônibus escolar que conduz alunos da Localidade de Assentamento
Diamante.

Rogo aos nobres Pares que aprovem a presente proposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 14

de junho de 2023.

José Erasmo Ramos Soares
Vereador

Rusemberg Gomes Guimarães

Vereador

Edilson dos Santos Vasconcelos
Vereador

Eugenilce Freitas Pontes

Vereadora